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Tab. 4. Zawartość włókna surowego w paszach (0/o s.m.; Produkcja wysokiej jakości pasz objętościowych jest
Dodstawowym czynnikicm warunkującym poprawne,
zgodne z potrzcbami fizjologicznymi krów żywienie,
Jest oczywiste, że im wyższa będzie wydajność indy,-
widualna krów, tym więcej niezbędnej na produkcję
energii musi pochodzić z pasz objętoŚciowych, W przy-
padku złej jakości pasz objętościowych (głó..nznie siana;
zrównoważenie deficytu energii lub białka poplzez do-
datek parsz treściwych prowadzi najczęściej do zachwia-
nia struktury dawki pokarmowej, czyniąc często nie-
możliwym nawct jcj pełne poblanic przcz zwicrzę.

Od pewnego czasu prowadzone są ,"v Polscc przygo-
towania do wprowadzenia nowych systemów occny
zapotrzebowania na energię i białko u przeżuwaczy.
Encrgia oceniana będzie na podstawie systemu Netto-
-Energii-Laktacji (NEL), stosowanego z niewielkimi
zmianami od prawie 10 ],at w większości krajów EWG
(9), Do oceny zapotrzebowania na białko proponowany
jest francuski system PDI (Protóines Digestibles dans
t'Intcstin grćIe), (B). Systemy te pozwalają w praktyce
na uniknięcic wielu z opisanych problemólv żywienio-
wych, wymagają one jednak od hodorvcó\Ą, odpowied-
niego przygotowania teoretycznego i praktycznego.
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1. Stanowiska automatycznego monitorowania i reje:
stracji pobierania paszy przez bydło
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Zawartość włókna pokarmowego

Istotny wpływ na wielkość pobrania paszy, strar,r,-
ność masy organicznej, a zatcm pośrednio na wyko-
rzystanie składników pokarmowych, ma zawaTtość cl'l-
krów strukturalnych w dawcc. Mimo wielu krytycz-
nych uwag, za podstawowy miernik zavrartości sub-
stancji lstrukturalnych w paszach uważane jest nadal
-,vłókno surowc. Jego zawartość w prawidło$,o zesta-
łvioncj dawce pokarmowej dla krórł, winna wynosić od
18 do 200/o suchej masy, przy czym co najmnicj 60J/o
(11 do 120/o włókna surowego) w postaci strukturalncj.
Zarowno zbyt wysoka, jak i zb5lt niska zawartość
włókna w dawce wpływa ujemnie na wykorzystanic
innych składników pokarmowych oTaz jakość mleka
(7). Z danych zawartych w tab. 4 wynika, że tylko nic-
liczne pasze lspełniają powyższe warunki. W większości
przypadków konicczne jest bilansowanie zawartości
rvłókna w dawcc lazem z enclgią i białkiem.

Firma Hokotr'arm B. V. w Marknesse, Holandia
(adres: Rcpelrlreg 10, B316 PV Markncsse, ie1,052?1-
-1133), opracowała nowy lsystem indywidualnego moni-
torowania i rejestracji pobieranej każdorazowo przez
bydło paszy. Ten nowy .system, okrcśJ.any w skrócie
RIC (: Roughage Intake Control), dostarcza informacji
o sposobie pobierania karmy przez każde zwieTzę, a rów-
nocześnie daje wyraźne korzyści czasowe w zbieraniu
tych danych. System RIC umozliwia także optymalne
wykorzystanie karmy z punktu widzenia produkcji mle-
ka, mięsa i wydalanych odchodów.

Na system RIC składają się, oprócz umocowanego na
zwierzęciu nadajnika clektronicznego, dwa główne ele-
menty: pojemnik (żłób) na paszę umożliwiający jej wa-
żenie oraz bramka dostępu do karmy, Wokół bramki
zamontowana jest koncentryczna antena, która elektro-
nicznie sterujc jej otwieranie i dopuszczanie zwierzęcia
do paszy, Pobieranie karmy może być w systemie RIC
rejestrowane w dwóch wariantach: zapisu paszy racjo-

Sysłem RIC, {irmy HokoForm, oulomolycznei kontroli ireieslrocii
pobieronei poszy przez bydło
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nowanej (dozowanej) lub też rejestracji nieograniczonego
podawania karmy. W tym drugim przypadku nie są
stosowane bramki dopuszczające zwierzę do paszy. Po-
jemniki paozowe są usytuowane na wadze.

Dwie moż]iwości rejestracji pobieranej paszy

Przy rejestracji ilości paszy pobieranej bez ograni-
czeń (ad lżbitum) pojemnik paszowy jest usytuowany
przed kratowym paśnikiern. Z chwilą zbliżenia się zwie-
rzęcia do jednego z paśników zostaje ono zidentyfikowa-
ne, a równocześnie zostaje zarejestrowany numer zwie-
rzęcia, czas rozpoczęcia i zakończenia pobierania paszy
oraz ilość spożytej karmy. Szczególnie dokładnie jest
przeprowadzany elektroniczny pomiar ilości pobranej
paszy, co jest rejestrowane poprzez pojemnik paszowy,
rrstawiony na wadze. Każde zwierzę ma stały dostęp
do karmy i stąd też pasza może być przyjmowana bez
ograniczeń.

Przy zastosowaniu bramki dopuszczającej zwierzę do
karmy, przyjmowanie paszy może być indywidualnie
ograniczane dJ,a każdego o,sobnika. Niektóre zwietzęŁa
mogą nie być dopuszczane do pojemnika paszowego przez
blokowanie dostępu. Każde jednak zwierzę ma dostęp
do każdego z pojemników paszowych.

W momencie pojawienia się zwie ku,
otwiera się automatycznie bramka do
karmy lub pozostaje ona zamknięta za-
programowania. Z chwilą spożycia przez zwierzę okreś-
lonej ilości paszy, bramka automatycznie się zamyka
i pozostaje zamknięta do końca dnia.

Dostęp do parszy tj. otwieranie drzwi bramki jest w
systemie RIC całkowicie zintegrowane z paśnikiem i jest
lrruchamianc pncumatycznie. System RIC dysponuje

dwoma typami pojemników paszowych: dla krów i dla
cieląt.

Rejestracja danych

Wszystkie informacje dotyczące przyjmowania paszy
l związane z tym zachowanie się każdego osobnika zwie-
rzęcego są wprowadzane do komputera osobistego. In-
formacje te mogą być w zależności od potrzeby, wpro-
wadzane poptzez system ASCII do innych programów,
dla dalszego ich opracowywania i wykorzystywania. In-
formacje komputerowe systemu RIC stwarzają równo-
cześnie szerokie moż]iwości dla analizy i wykorzysty-
wania zebranych danych, Jest to tym samym łatwy spo-
sób odczytywania zebranych informacji tak przez pra-
cowników naukowych, jak i hodowców zwierząt.

Z każdym pojemnikiem palszy jest w systemie RIC
sprzężony kontrolny ekran komputero\My, co umożliwia
równoczesną i właściwą zarazem kontrolę operacyjną
systemu. W konstrukcji systemu RIC zwrócono szcze-
gólną uwagę na łatwość, a nawet pewną satysfakcję
w posługiwaniu się całym zespołem urządzeń.

System RIC znajduje zastosowanie nie tylko w in-
stytutach badavłczych i zakładach doświadczalnych, ale
także w przemyśle paszowym. Może on znaleźć również
zastosowanie w fermach hodowlanych bydła, w których
z reguły nie jest stosowane racjonowanie ilościowe iub
ważenie paszy.

Firma HokoFarm specjalizuje się w automatyzacji
produkcji zwierzęcej i ma duże doświadczenie w za-
kresie gospodarki paszowej, wykrywania chorób zwie-
rzęcych, kontroli produkcyjnej i atwierdzania rui u
zwierząt.
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Wykorzyslonie pomioru lemperolury mleko ioko niekonwencionolnei
mełody wykrywonio rui, schorzeń gruczołu mtekowego i innych chorób

orgz ciqży u krów
InstYtut Hodowli Zwielząt Wydziału ZootechĄicznego AR, a1. Mickiewicza 24l2s, 30_059 Kraków

Jednym z elementów wartościujących metody diag-
nostyczne stosowane w rozrodzie, czy też ocenie stanu
zdrowotnego bydła, jest ich praktyczna przydatność.
Bardzo istotną kwestią wskazującą na możliwość zasto-
sowania w praktyce pomiaru temperatury mleka jest

miar temperatury mleka. Zwykle czujniki wbudowuje
się w gumy strzykowe, w jedną ]ub we wszystkie w za-
leżności od potrzeb. Dostępne na rynku czujniki tempe-
ratury w tym również produkcji krajowej, charakter
zują się dużą tozdzielczością i dokładnością pomia
oraz bardzo krótkim okresem bezrł,ładności i są rela-
tywnie tanie, Zastosowanie zaś komputerów umożliwia

Wykrywanie rui

Wykorzystaniem temperatury ciała krów do wykry-
wania rui zajmowano się już na początku obecnego stu-
lccia (19, 20). Badania nad temperaturą mleka będącą
pochodną temperatrrry ciała rozpoczęto w latach sie-
demdziesiątych (1, 12) i prowadzi się je nadal (?, 13, 1B).
Zarówno w przypadku temperatury ciała i mleka ob-
serr,vuje się wzrost temperatury w okresie rui, co sta-
nowi podstawę jej wykrywania. Powstaje pytanie, czy
r,vzrost tcmperatury mleka w okresie rui jest na tyle
wysoki, aby można było uwzględnió błąd pomiaru i do-
bowe wahania temperatury ciała krów, rzutujące rów-
nież na temperaturę mleka. Na pytanie odpowiedź jest
twierdząca. Jakość obecnie prodrrkowanych czujników
gwarantuje, że błąd pomiaru nie przekracza 0,1,oC. Róż-
nica zaś między temperaturą mleka z doju rannego
a temperaturą mleka z doju popołudniowego, wykaza-
na w badaniach Gila (3) kształtowała się średnio na po-


